
 
 
 

 
 

 
ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลวังบาล 

 
เรื่อง 

 
สถานท่ีจำหนายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 



 

 ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาล 
เร่ือง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
------------------------------------------------------------------ 

 
หลักการ 

ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 
 

เหตุผล 
โดยที่การดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ

อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน และก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย สมควรกำหนดสุขลักษณะใน
การดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์การแจ้งเพื่อขอหนังสือรับรองการแจ้ง 
ให้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนินกิจการสถานที่
จำหน ่ายอาหารและสถานที ่สะสมอาหาร และอ ัตราค ่าธรรมเน ียมการออก หนังส ือร ับรองการแจ้งและ 
การออกใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร ภายในเขตองค์การบริหารส่วน
ตำบลวังบาล ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 (แก้ไขเพิ่มเติมถึง ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2560)  ให้กระทำได้
โดยการตราเป็นข้อบัญญัติ จึงตราข้อบัญญัตินี้ 
 



 

 ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาล 
เร่ือง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

------------------------------------------------------------------ 
   โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาล ว่าด้วยสถานที่จำหน่ายอาหาร
และสถานที่สะสมอาหาร ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาล 
   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบมาตรา ๔๐ มาตรา ๔๘ มาตรา ๕๐ มาตรา ๕๔ 
มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๖ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(แก้ไขเพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ ๓ พ.ศ. ๒๕๖๐) องค์การบริหารส่วนตำบลวังบาล โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลวังบาล และนายอำเภอหล่มเก่า จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
 

   ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาล เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหาร
และสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖” 
 

   ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาล ตั้งแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาลแล้วเจ็ดวัน 
 

   ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอื ่นใดซึ่งขัดหรือแย้งในส่วนที่ข้อบัญญัตินี้ 
ได้ตราไว้แล้ว ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
   “สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่ หรือบริเวณใด ๆ ที ่มิใช่ที ่หรือทาง
สาธารณะ ที่จัดไว้เพ่ือประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายอาหารให้ผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันที ทั้งนี้ 
ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ที่นั้น หรือนำไปบริโภคท่ีอ่ืนก็ตาม 
 

   “สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่ หรือบริเวณใด ๆ ที่มิใช่ที่หรือทางสาธารณะ 
ที่จัดไว้สำหรับเก็บอาหารอันมีสภาพเป็นของสดหรือของแห้งหรืออาหารในรูปลักษณะอื่นใด ซึ่งผู้ซื้อต้องนำไปทำ 
ประกอบหรือปรุงเพื่อบริโภคในภายหลัง 
   “อาหารสด” หมายความว่า อาหารที่มีสภาพเป็นของสด เช่น เนื้อสัตว์ ผัก หรือผลไม้ 
 

   “อาหารพร้อมปรุง” หมายความว่า อาหารที่ได้จัดเตรียมส่วนประกอบต่ำง ๆ บรรจุไว้ในหน่วย
ภาชนะท่ีพร้อมจำหน่ายโดยตรงต่อผู้บริโภค เพ่ือนำไปปรุงเป็นอาหารชนิดใดชนิดหนึ่งโดยเฉพาะ 
 

   “อาหารประเภทปรุงสำเร็จ” หมายความว่า อาหารที่ได้ผ่านการทำ ประกอบหรือปรุงสำเร็จพร้อมที่
จะรับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ 
 

   “อาหารแห้ง” หมายความว่า อาหารที่ผ่านกระบวนการทำให้แห้งโดยการอบ รมควัน ตากแห้ง หรือ
วิธีการอ่ืนใด เพ่ือลดปริมาณความชื้นที่มีอยู่ในอาหารลงและเก็บรักษาไว้ได้นานขึ้น 
 

   “เครื่องปรุงรส” หมายความว่า สิ่งที่ใช้ในกระบวนการปรุงอาหารให้มีรูปแบบ รสชาติหรือกลิ่นรส
ชวนรับประทาน เช่น เกลือ น้ำปลา น้ำส้มสายชู ซอส รวมทั้งเครื่องเทศ สมุนไพร หรือมัสตาร์ด 
 

    



- ๒ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

   “วัตถุเจือปนอาหาร” หมายความว่า วัตถุท่ีตามปกติมิได้ใช้เป็นอาหารหรือเป็นส่วนประกอบที่สำคัญ
ของอาหาร แต่ใช้เจือปนในอาหารเพ่ือประโยชน์ในการผลิต การบรรจุ การเก็บรักษา หรือการขนส่งและให้หมายความ
รวมถึงวัตถุที ่มิได้เจือปนในอาหาร แต่บรรจุรวมอยู ่กับอาหารเพื ่อประโยชน์ดังกล่าวข้างต้น เช่น วัตถุกันชื้น  
วัตถุดูดออกซิเจน 
 

   “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะของคน หรือสิ่งอ่ืนใดที่ปนเปื้อนอุจจาระหรือปัสสาวะ 
 

   “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก ภาชนะ
ที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด  ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อื่น และหมายความ
รวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
 

“ท่ีหรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชนสามารถ
ใช้ประโยชน์หรือสัญจรได้ 

 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงานหรือสิ่งที่สร้างขึ้นอย่างอ่ืน
ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

 

“ตลาด” หมายความว่า สถานที่ซึ่งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุมเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภทสัตว์ 
เนื ้อสัตว์ ผัก ผลไม้ หรืออาหารอันมีสภาพเป็นของสด ประกอบหรือปรุงแล้วหรือของเสียง่าย  ทั ้งนี ้ ไม่ว่าจะมี 
การจำหน่ายสินค้าประเภทอื่นด้วยหรือไม่ก็ตาม และหมายความรวมถึงบริเวณซึ่งจัดไว้สำหรับให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุม  
เพ่ือจำหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือเป็นครั้งคราวหรือตามวันที่กำหนด 

 

“ผู้ประกอบกิจการ” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลที่ได้รับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรอง  
การแจ้งจัดตั ้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร และให้หมายความรวมถึงผู ้ที ่ได้รับมอบหมาย 
ให้ควบคุม กำกับหรือดูแลการดำเนินการของสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารนั้น 

 

“ผู้สัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลที่เกี่ยวข้องกับอาหารตั้งแต่กระบวนการเตรียมประกอบ  
ปรุง จำหน่าย เสิร์ฟ เก็บหรือสะสมอาหาร รวมถึงการล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์ 

 

“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลวังบาล 
 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาล 
 

“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่ง ได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

 

“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า พนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาลหรือลูกจ้างของ
องค์การบริหารส่วนตำบลวังบาลซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่ตามความในมาตรา 44 วรรคสอง แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 (แก้ไขเพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2560) 

 

ข้อ ๕ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาลเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  และ 
ให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอ่ืนใด เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
 



- ๓ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

------------------------------------------------------------------ 
   ข้อ ๖ ผู้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารต้องดำเนินการให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดตามข้อบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตามความ 
ในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
 

หมวด ๒ 
การจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

------------------------------------------------------------------ 
   ข้อ ๗ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ใดซึ่งมีพื้นที่ 
เกินสองร้อยตารางเมตร ต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ถ้าสถานที่ดังกล่าวมีพื ้นที่ไม่เกินสองร้อย  
ตารางเมตร ต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพื่อขอรับหนังสือรับรองการแจ้งก่อนการจัดตั้ง ตามที่ กำหนดไว้ใน 
หมวด ๗ 
 

ข้อ ๘ ความในข้อ ๗ ไม่ใช้บังคับแก่การประกอบการ ดังนี้ 
(๑) การประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
(๒) การขายของในตลาด 
(๓) การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
 

   ข้อ ๙ ผู้ใดประสงค์จะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร ต้องจัดสถานที่สำหรับ
ประกอบกิจการและดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ ตามท่ีกำหนดไว้ในหมวด ๓ 
 

หมวด ๓ 
สุขลักษณะของสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

------------------------------------------------------------------ 
   ข้อ ๑๐ ผู้จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การจัดตั้ง
และดูแลรักษาสถานที่ตลอดจนสิ่งอ่ืนสำหรับประกอบกิจการ และดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ ตามท่ีกำหนดไว้
ในส่วนที่ ๑ สถานที่จำหน่ายอาหาร และส่วนที่ ๒ สถานที่สะสมอาหาร ทั้งนี้ ที่ตั้งของสถานที่จำหน่ายอาหารและ
สถานที่สะสมอาหาร ต้องอยู่ในที่ที่จะไม่ทำให้อาหารเกิดการปนเปื้อนได้ง่าย เช่น บริเวณหรือสถานที่กำจัดสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย 
 

ส่วนที่ ๑ 
สถานที่จำหน่ายอาหาร 

------------------------------------------------------------------ 
   ข้อ ๑๑ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี ่ยวกับสถานที่และบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ 
หรือปรุงอาหาร จำหน่ายอาหาร และบริโภคอาหาร ดังต่อไปนี้ 
    (๑) พื้นบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง ไม่ชำรุด
และทำความสะอาดง่าย 



- ๔ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

    (๒) ในกรณีที่มีผนังหรือเพดาน ผนังหรือเพดานต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง และ 
ไม่ชำรุด 
    (๓) มีการระบายอากาศเพียงพอ และในกรณีท่ีสถานที่จำหน่ายอาหารเป็นสถานที่สาธารณะ
ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ 
    (๔) มีแสงสว่างเพียงพอตามความเหมาะสมในแต่ละบริเวณ ทั ้งนี ้ ตามที ่กระทรวง
สาธารณสุขประกาศกำหนด 
    (๕) มีที่ล้างมือและอุปกรณ์สำหรับล้างมือที่ถูกสุขลักษณะสำหรับสถานที่และบริเวณสำหรับ 
ใช้ทำ ประกอบหรือปรุงอาหาร และบริโภคอาหาร เว้นแต่สถานที่หรือบริเวณบริโภคอาหารไม่มีพื้นที่เพียงพอสำหรับ
จัดให้มีที่ล้างมือ ต้องจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับทำความสะอาดมือที่เหมาะสม 
    (๖) โต๊ะที่ใช้เตรียม ประกอบหรือปรุงอาหาร หรือจำหน่ายอาหาร ต้องสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า
หกสิบเซนติเมตร ทำด้วยวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย และมีสภาพดี 
    (๗) โต๊ะหรือเก้าอี้ที ่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหารต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง และ 
ไมช่ำรุด 
 

   ข้อ ๑๒ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับส้วม สำหรับพนักงานและลูกค้า ดังต่อไปนี้ 
    (๑) ต้องจัดให้มีหรือจัดหาห้องส้วมที่มีสภาพดี พร้อมใช้ และมีจำนวนเพียงพอ 
    (๒) ห้องส้วมต้องสะอาด พื้นระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขัง มีการระบายอากาศที่ดี และมีแสง
สว่างเพียงพอ 
    (๓) มีอ่างล้างมือที่ถูกสุขลักษณะและมีอุปกรณ์สำหรับล้างมือจำนวนเพียงพอ 
    (๔) ห้องส้วมต้องแยกเป็นสัดส่วน โดยประตูไม่เปิดโดยตรงสู่บริเวณที่เตรียม ทำ ประกอบ 
หรือปรุงอาหาร ที่เก็บ ที่จำหน่าย ที่บริโภคอาหาร ที่ล้างและที่เก็บภาชนะอุปกรณ์ เว้นแต่จะมีการจัดการห้องส้วมให้
สะอาดอยู่เสมอ และมีฉากปิดกั้นที่เหมาะสม ทั้งนี้ ประตูห้องส้วมต้องปิดตลอดเวลา 
 

   ข้อ ๑๓ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับมูลฝอย โดยมีถังรองรับมูลฝอยที่มีสภาพดี 
ไม่รั่วซึม ไม่ดูดซับนำ้ มีฝาปิดมิดชิด แยกเศษอาหารจากมูลฝอยประเภทอ่ืน และต้องดูแลรักษาความสะอาดถังรองรับ
มูลฝอยและบริเวณโดยรอบตัวถังรองรับมูลฝอยอย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้ การจัดการเกี่ยวกับมูลฝอย และถังรองรับมูลฝอย
ให้เป็นไปตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาล เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
 

   ข้อ ๑๔ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำเสีย ดังต่อไปนี้ 
    (๑) ต้องมีการระบายน้ำได้ด ี ไม่มีน ้ำข ัง และไม่มี เศษอาหารตกค้างในบร ิเวณสถานที่  
จำหน่ายอาหาร 
    (๒) ต้องมีการแยกเศษอาหารออกจากภาชนะ อุปกรณ์ และเครื ่องใช ้ ก่อนการทำ 
ความสะอาด 
    (๓) ต้องมีการแยกไขมันไปกำจัดก่อนระบายน้ำทิ้งออกสู่ระบบระบายน้ำ โดยใช้ถังดักไขมัน
หรือบ่อดักไขมัน หรือการบำบัดด้วยวิธีการอื่นที่มีประสิทธิภาพไม่ต่ำกว่าการบำบัดด้วยถังดักไขมันหรือบ่อดักไขมัน 
และน้ำทิ้งต้องได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 

 

   ข้อ ๑๕ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีมาตรการในการป้องกันสัตว์ แมลงนำโรค และสัตว์เลี้ยงตาม 
หลักวิชาการ 



- ๕ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

   ข้อ ๑๖ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีมาตรการ อุปกรณ์ หรือเครื่องมือสำหรับป้องกันอัคคีภัยจากการ
ใช้เชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหาร 
 

ส่วนที่ ๒ 
สถานที่สะสมอาหาร 

------------------------------------------------------------------ 
   ข้อ ๑๗ สถานที่สะสมอาหารต้องมีการจัดการเกี ่ยวกับสถานที่และบริเวณที่ใช้รับ เก็บสะสม  
เตรียม ตัดแต่ง แบ่งบรรจุหีบห่อ และวางจำหน่ายสินค้าประเภทอาหาร ดังต่อไปนี้ 
    (๑) พ้ืน ผนัง เพดาน มีสภาพดี แข็งแรง สะอาด มีการระบายอากาศและแสงสว่างเพียงพอ 
    (๒) แบ่งพื ้นที ่เก็บสินค้าให้เป็นสัดส่วน แยกตามประเภทสินค้า โดยเฉพาะสินค้าที่  
เป็นสารเคมีต้องมีพ้ืนที่แยกเก็บเป็นสัดส่วนเฉพาะ ห้ามปะปนกับสินค้าประเภทอาหาร 
    (๓) จัดชั้นวางอาหารแยกประเภทเป็นสัดส่วน กรณีสินค้าประเภทอาหารที่บรรจุในภาชนะ 
ปิดสนิทต้องวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าสิบห้าเซนติเมตร กรณีสินค้าประเภทอาหารที่บรรจุในภาชนะไม่ปิดสนิท 
ต้องวางสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร 
    (๔) จัดให้มีบริเวณหรือพื้นที่เก็บสินค้าอาหารที่หมดอายุหรือชำรุดที่รอการเก็บกลับคืนและ
มีป้ายแสดงชัดเจน 
    (๕) กรณีมีการตัดแต่งอาหาร โต๊ะที ่ใช้ต้องสูงจากพื ้นไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร  
ทำด้วยวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย และมีสภาพดี มีที่ล้างอาหารและภาชนะอุปกรณ์ท่ีถูกสุขลักษณะ และมีที่ล้างมือและ
อุปกรณส์ำหรับล้างมือที่ถูกสุขลักษณะ 
    (๖) กรณีมีการจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์สดที่ผู ้บริโภคสามารถเลือกหยิบเองได้  
ให้จัดให้มีที่ล้างมือและอุปกรณ์สำหรับล้างมือที่ถูกสุขลักษณะ เว้นแต่ไม่มีพ้ืนที่เพียงพอ ต้องจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับทำ
ความสะอาดมือที่เหมาะสม หรืออุปกรณ์ป้องกันการปนเปื้อนเฉพาะบุคคล 
 

   ข้อ ๑๘ สถานที่สะสมอาหารที่มีการตัดแต่งอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับน้ำเสีย ดังต่อไปนี้ 
    (๑) ต้องมีการระบายน้ำได้ดี มีตะแกรงดักเศษอาหาร และไม่มีน้ำขัง 
    (๒) ต้องมีการแยกไขมันไปกำจัดก่อนระบายน้ำทิ้งออกสู่ระบบระบายน้ำ โดยใช้ถังดักไขมัน
หรือบ่อดักไขมัน หรือการบำบัดด้วยวิธีการอื่นที่มีประสิทธิภาพไม่ต่ำกว่าการบำบัดด้วยถังดักไขมันหรือบ่อดักไขมัน 
และน้ำทิ้งต้องได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 
 

   ข้อ ๑๙ สถานที่สะสมอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับส้วม สำหรับพนักงานและลูกค้า ดังต่อไปนี้ 
    (๑) ต้องจัดให้มีหรือจัดหาส้วมที่มีสภาพดี พร้อมใช้ และมีจำนวนเพียงพอ 
    (๒) ห้องส้วมต้องสะอาด พื้นระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขัง มีการระบายอากาศที่ดี และมีแสง
สว่างเพียงพอ 
    (๓) ห้องส้วมต้องแยกเป็นสัดส่วน โดยประตูไม่เปิดโดยตรงสู่บริเวณเตรียม ตั ดแต่ง และ 
แบ่งบรรจุหีบห่ออาหาร ที่ล้างและที่เก็บภาชนะอุปกรณ์ เว้นแต่จะมีการจัดการห้องส้วมให้สะอาดอยู่เสมอและ  
มีฉากปิดกั้นที่เหมาะสม 
    (๔) ต้องจัดให้มีหรือจัดหาอ่างล้างมือที่ถูกสุขลักษณะ ลดการสัมผัส โดยมีอุปกรณ์สำหรับ 
ล้างมือจำนวนเพียงพอ 



- ๖ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

   ข้อ ๒๐ สถานที่สะสมอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับมูลฝอย โดยมีถังรองรับมูลฝอยที่มีสภาพดี  
ไม่รั่วซึม ไม่ดูดซับน้ำ มีฝาปิดมิดชิด แยกเศษอาหารจากมูลฝอยประเภทอื่น และต้องดูแลรักษาความสะอาด ถังรองรับ
มูลฝอยและบริเวณโดยรอบตัวถังรองรับมูลฝอยอย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้ การจัดการเกี่ยวกับมูลฝอย และถังรองรับมูลฝอย
ให้เป็นไปตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาลเรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
 

   ข้อ ๒๑ สถานที่สะสมอาหารต้องมีมาตรการในการป้องกันสัตว์ แมลงนำโรค และสัตว์เลี ้ยงตาม 
หลักวิชาการ 

ข้อ ๒๒ สถานที่สะสมอาหารต้องมีมาตรการ อุปกรณ์ หรือเครื่องมือสำหรับป้องกันอัคคีภัย 
 

หมวด ๔ 
สุขลักษณะของอาหาร กรรมวิธีการทำ ประกอบ หรือปรุง การเก็บรักษา และการจำหน่ายอาหาร 

------------------------------------------------------------------ 
 

ส่วนที่ ๑ 
สถานทีจ่ำหน่ายอาหาร 

------------------------------------------------------------------ 
   ข้อ ๒๓ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารสด ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
    (๑) อาหารสดที่นำมาประกอบและปรุงอาหาร ต้องเป็นอาหารสดที่มีคุณภาพดี สะอาด 
และปลอดภัยต่อผู้บริโภค 
    (๒) อาหารสดต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิที ่เหมาะสม และเก็บเป็นสัดส่วน มีการปกปิด  
ไม่วางบนพื้นหรือบริเวณที่อาจทำให้อาหารปนเปื้อน ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงสาธารณสุข
ประกาศกำหนด 
 

ข้อ ๒๔ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารแห้ง อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท 
เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
    (๑) อาหารแห้งต้องสะอาด ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อน และมีการเก็บอย่างเหมาะสม 
    (๒) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร และสิ่งอ่ืนที่นำมาใช้ 
ในกระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัย และได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
 

ข้อ ๒๕ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารประเภทปรุงสำเร็จ ตามหลักเกณฑ์ 
ดังต่อไปนี้ 
    (๑) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะที่สะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกัน 
การปนเปื้อน รวมทั้งวางสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร 
    (๒) มีการควบคุมคุณภาพอาหารประเภทปรุงสำเร็จให้สะอาด ปลอดภัยสำหรับการบริโภค
ตามชนิดของอาหาร ทั้งนี้ ตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนด 
    (๓) มีการจัดการสุขลักษณะของการจำหน่ายอาหาร ทั้งนี้ ตามที่กระทรวงสาธารณสุข
ประกาศกำหนด 



- ๗ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

   ข้อ ๒๖ น้ำดื่มหรือเครื่องดื่มที่เป็นอาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิทที่ใช้ในสถานที่ จำหน่ายอาหาร 
ต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร โดยต้องวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าสิบห้า เซนติเมตร และ 
ต้องทำความสะอาดพ้ืนผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาให้บริการ 
 

   ในกรณีที่เป็นน้ำดื่มที่ไม่ได้เป็นอาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิทหรือเครื่องดื่มที่ปรุงจำหน่าย ต้องบรรจุ
ในภาชนะที่สะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน โดยต้องวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร ทั้งนี้  
น้ำดื่มและน้ำที่ใช้สำหรับปรุงเครื่องดื่มต้องมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพน้ำบริโภคท่ีกรมอนามัยกำหนด 
 

   ข้อ ๒๗ การทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารต้องใช้น้ำที่มีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพน้ำบริโภค 
ที่กรมอนามัยกำหนด 
 

   ข้อ ๒๘ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำแข็ง ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
    (๑) ใช้น้ำแข็งที่สะอาดและมีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
    (๒) เก็บในภาชนะท่ีสะอาด สภาพดี มีฝาปิด และวางสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่าสิบห้าเซนติเมตร 
ปากขอบภาชนะสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร ไม่วางในบริเวณที่อาจก่อให้เกิดการปนเปื้อน  และต้องไม่
ระบายน้ำจากถังน้ำแข็งลงสู่พ้ืนบริเวณท่ีวางภาชนะ 
    (๓) ใช้อุปกรณ์สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งโดยเฉพาะ โดยอุปกรณ์ต้องสะอาดและมีด้ามจับ 
    (๔) ห้ามนำอาหารหรือสิ่งของอ่ืนไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 
 

   ข้อ ๒๙ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำใช้ ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
    (๑) น้ำใช้ต้องเป็นน้ำประปา ยกเว้นในพื้นที่ที่ไม่มีน้ำประปา ให้ใช้น้ำที่มีคุณภาพเทียบเท่า
น้ำประปาหรือเป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
    (๒) ภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย และสภาพดี 
 

   ข้อ ๓๐ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษหรือวัตถุ 
ที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหาร โดยติดฉลากและป้ายให้เห็นชัดเจน พร้อมทั้งมีคำเตือนและคำแนะนำเมื่อเกิดอุบัติภัย
จากสารดังกล่าว และการจัดเก็บต้องแยกบริเวณเป็นสัดส่วนต่างหากจากบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ ปรุง จำหน่าย  
และบริโภคอาหาร 
  

   ในกรณีที่มีการเปลี่ยนถ่ายสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตราย 
ต่ออาหารจากภาชนะบรรจุเดิม ห้ามนำภาชนะบรรจุนั้นมาใช้บรรจุอาหาร และห้ามนำภาชนะบรรจุอาหารมาใช้ 
บรรจุสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหาร 
 

   ข้อ ๓๑ ห้ามใช้ก๊าซหุงต้มเป็นเชื้อเพลิงในการทา ประกอบ หรือปรุงอาหารบนโต๊ะ หรือที่รับประทาน
อาหารในสถานทีจ่ำหน่ายอาหาร 
 

   ข้อ ๓๒ ห้ามใช้เมทานอลหรือเมทิลแอลกอฮอล์เป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ ปรุง หรืออุ่นอาหาร
ในสถานที่จำหน่ายอาหาร เว้นแต่เป็นการใช้แอลกอฮอล์แข็งสำหรับใช้เป็นเชื้อเพลิง ทั้งนี้ผลิตภัณฑ์ดังกล่าวต้อง 
มีมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 
 
 
 



- ๘ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

ส่วนที่ ๒ 
สถานที่สะสมอาหาร 

------------------------------------------------------------------ 
ข้อ ๓๓ สถานที่สะสมอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหาร ดังต่อไปนี้ 

    (๑) อาหารที ่อยู ่ในภาชนะปิดสนิทต้องแสดง ชื ่อ ชนิดอาหาร วันที ่ผลิตหรือบรรจุ   
วันหมดอายุ และสถานที่ผลิตหรือบรรจุ 
    (๒) อาหารที่วางจำหน่ายต้องได้มาตรฐาน สะอาด ปลอดภัย และระบุแหล่งผลิตที่เชื่อถือได้
หรือได้รับการรับรองมาตรฐานจากองค์กรต่าง ๆ 
    (๓) ไม่วางจำหน่ายอาหารที ่บรรจุในภาชนะที่ชำรุด เสียหาย หมดอายุ หรือมีลักษณะ 
ที่ผิดปกติ 
    (๔) เก็บรักษาอาหารในอุณหภูมิที่เหมาะสมกับอาหารแต่ละประเภทตามหลักวิชาการ และ
แยกเป็นสัดส่วนไม่ปะปนกัน 
    (๕) กรณีมีการตัดแต่งอาหาร อาหารสดหรือวัตถุดิบทุกชนิด ต้องล้างให้สะอาดก่อนและ  
หลังการตัดแต่ง และต้องบรรจุในภาชนะหรือหีบห่อที่ทาด้วยวัสดุที่ไม่เป็นพิษ สะอาด หลังจากตัดแต่งและบรรจุแล้ว 
ต้องเก็บไว้ในอุณหภูมิที่เหมาะสม 
    (๖) อาหารพร้อมปรุงต้องวางจำหน่ายแยกส่วนประกอบของเนื้อสัตว์ดิบ ปลาและอาหาร
ทะเลดิบ บรรจุในภาชนะเฉพาะ เช่น ถุงพลาสติก แล้วจึงบรรจุรวมกับส่วนประกอบอื่นในภาชนะรวมเดียวกัน 
    (๗) อาหารแห้งหรืออาหารในภาชนะบรรจุปิดสนิทให้วางจำหน่ายบนชั้นหรือโต๊ะที่ทำด้วย
วัสดุที่ไม่ทำปฏิกิริยากับอาหาร ผิวเรียบ มีสภาพดี สะอาด ห่างจากสินค้าประเภทสารเคมีที่เป็นพิษ 
 

   ข้อ ๓๔ สถานที่สะสมอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำใช้หรือน้ำแข็ง ดังต่อไปนี้ 
    (๑) น้ำใช้ต้องเป็นน้ำประปา ยกเว้นในพื้นที่ที่ไม่มีน้ำประปา ให้ใช้น้ำที่มีคุณภาพเทียบเท่า
น้ำประปาหรือเป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
    (๒) ภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย และสภาพดี 
    (๓) น้ำแข็งที่ใช้แช่อาหารต้องสะอาด และมีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
 

หมวด ๕ 
สุขลักษณะของภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้อื่น ๆ 

------------------------------------------------------------------ 
   ข้อ ๓๕ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ ตามหลักเกณฑ์ 
ดังต่อไปนี้ 
    (๑) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ต่ำง ๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที่ปลอดภัย เหมาะสม
กับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุด และมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 
    (๒) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ วางในที่สะอาด สูงจากพื้นไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร 
และหลังการใช้งานแต่ละวันมีการจัดเก็บที่มีการปกปิดหรือป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม โดยวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า
สามสิบเซนติเมตร 
    (๓) จัดให้มีช้อนกลาง สำหรับอาหารที่รับประทานร่วมกัน 



- ๙ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

    (๔) ตู ้เย็น ตู ้แช่ หรืออุปกรณ์เก็บรักษาคุณภาพอาหารด้วยความเย็นอื ่น ๆ ต้องสะอาด  
มีสภาพดี ไมช่ำรุด และมีประสิทธิภาพเหมาะสมในการเก็บรักษาคุณภาพอาหาร 
  

   ข้อ ๓๖ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี ่ยวกับการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ 
และเครื่องใช้ ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
    (๑) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ ที่รอการทำความสะอาด ต้องเก็บในที่ที่สามารถป้องกัน
สัตว์และแมลงนำโรคได ้
    (๒) ม ีการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเคร ื ่องใช ้ ท ี ่ถ ูกส ุขล ักษณะ และ 
ใช้สารทำความสะอาดที่เหมาะสม โดยปฏิบัติตามคำแนะนำการใช้สารทำความสะอาดนั้น ๆ จากผู้ผลิต 
    (๓) จัดให้มีการฆ่าเชื้อภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ ภายหลังการทำความสะอาด ทั้งนี้  
สารที่ห้ามใช้ในการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ ให้เป็นไปตามที่กระทรวงสาธารณสุขประกาศ
กำหนด 
 

   ข้อ ๓๗ สถานที่สะสมอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ตามหลักเกณฑ์ 
ดังต่อไปนี้ 
    (๑) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื ่องใช้ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที ่ปลอดภัย เหมาะสม 
กับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุด และมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 
    (๒) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ วางในที่สะอาด สูงจากพื้นไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร
และหลังการใช้งานแต่ละวันมีการจัดเก็บที่มีการปกปิดหรือป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม โดยวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า
สามสิบเซนติเมตร 
    (๓) ตู้เย็น ตู้แช่หรืออุปกรณ์เก็บรักษาคุณภาพอาหารด้วยความเย็นอื่น ๆ ต้องสะอาด มีสภาพ
ดี ไมช่ำรุด และมีประสิทธิภาพเหมาะสมในการเก็บรักษาคุณภาพอาหาร 
 

   ข้อ ๓๘ สถานที่สะสมอาหารที่มีการตัดแต่งอาหาร ต้องมีการจัดการเกี่ยวกับการทำความสะอาด 
ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
    (๑) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ ที่รอการทำความสะอาด ต้องเก็บในที่ที่สามารถป้องกัน
สัตว์และแมลงนำโรคได ้
    (๒) ม ีการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเคร ื ่องใช ้ ท ี ่ถ ูกส ุขล ักษณะ และ 
ใช้สารทำความสะอาดที่เหมาะสม โดยปฏิบัติตามคำแนะนำการใช้สารทำความสะอาดนั้น ๆ จากผู้ผลิต 
    (๓) จัดให้มีการฆ่าเชื้อภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ ภายหลังการทำความสะอาด ทั้งนี้  
สารที ่ห ้ามใช้ในการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื ่องใช ้ ให้เป็นไปตามที ่กระทรวงสาธารณสุข 
ประกาศกำหนด 

หมวด ๖ 
สุขลักษณะส่วนบุคคลของผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหาร 

------------------------------------------------------------------ 
   ข้อ ๓๙ ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหาร ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
    (๑) ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ  
หรือพาหะนำโรคติดต่อ โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ หรือโรคอื่น ๆ ตามที่ราชการส่วนท้องถิ่นกำหนด ในกรณีที่เจ็บป่วย
ต้องหยุดปฏิบัติงานและรักษาให้หายก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานได้ 



- ๑๐ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

    (๒) ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องผ่านการอบรมด้านการสุขาภิบาลอาหารตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนด 
    (๓) ผู้สัมผัสอาหารต้องรักษาความสะอาดของร่างกาย สวมใส่เสื้อผ้าและอุปกรณ์ป้องกัน  
ที่สะอาดและสามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหารได้ 
    (๔) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ประกอบ ปรุง จำหน่ายและเสิร์ฟ
อาหาร ให้ถูกสุขลักษณะ และไม่กระทำการใด ๆ ที่จะทำให้เกิดการปนเปื้อนต่ออาหารหรือก่อให้เกิดโรค 
    (๕) ปฏิบัติการอื ่นใดเกี ่ยวกับสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งระเบียบ ข้อบังคับ และประกาศราชการส่วนท้องถิ่น 
 

หมวด ๗ 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการแจ้งและการออกหนังสือรับรองการแจ้ง 
การขอและการออกใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

------------------------------------------------------------------ 
ข้อ ๔๐ ผู้ประสงค์จะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร ให้ยื่นคำขอรับหนังสือ

รับรองการแจ้งหรือใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ณ ที่ทำการราชการส่วนท้องถิ่น 
 

ข้อ ๔๑ การแจ้งและการออกหนังสือรับรองการแจ้ง การขอและการออกใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่
จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร และการดำเนินการอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ให้เป็นไปตามแบบที่นายกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลวังบาลประกาศกำหนด 

 

ข้อ ๔๒ การยื่นคำขอตามหมวดนี้อาจดำเนินการผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์แทนการมายื่นด้วยตนเอง 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนด 

 
ส่วนที่ ๑ 

การแจ้งและการออกหนังสือรับรองการแจ้ง 
------------------------------------------------------------------ 

ข้อ ๔๓ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใด ซึ่งมีพ้ืนที่
ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาด ต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพื่อขอรับหนังสือรับรอง
การแจ้งก่อนการจัดตั้ง 

 

ข้อ ๔๔ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมในอาคารหรือพ้ืนที่ใด ซึ่งมี
พื้นที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาด จะต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ พร้อม
กับแสดงเอกสารและหลักฐานที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  

 

ข้อ ๔๕ เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับแจ้ง ให้ออกใบรับแก่ผู้แจ้งเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการประกอบ
กิจการตามที่แจ้งได้ชั่วคราว ในระหว่างเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นยังมิได้ออกหนังสือรับรองการแจ้ง  
 
 
 
 
 



- ๑๑ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

   ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจการแจ้งให้ถูกต้อง ตามแบบที่กำหนดในข้อบัญญัตินี ้ตามวรรคหนึ่ง  
ถ้าการแจ้งเป็นไปโดยถูกต้อง ให้เสนอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการ 
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งในใบรับแจ้ง หรือหนังสือรับรองการแจ้ง  
 

   เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะกำหนดเงื่อนไขให้ผู ้แจ้งหรือผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติเป็นการ
เฉพาะรายก็ได้ 
 

   ในกรณีที่การแจ้งไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ แจ้งให้ผู้แจ้งทราบเพื่อดำเนินการ
แก้ไขหรือเพิ่มเติม หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสาร หรือ
หลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในเจ็ดวัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง โดยให้พนักงานเจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึก 
นั้นด้วย ถ้าผู้แจ้งไม่ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันทำการ นับแต่วันที่ได้รับแจ้งจากพนักงานเจ้าหน้าที่  
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้การแจ้งของผู้แจ้งเป็นอันสิ้นผล แต่ถ้าผู้แจ้งได้ดำเนินการแก้ไขภายในเวลา  
ที่กำหนดแล้ว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการ นับแต่วันที่ได้รับการแจ้ง 
ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 

   ข้อ ๔๖ ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้ง ต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานที่ดำเนินกิจการตลอดเวลาที่ดำเนินกิจการ 
 

   ข้อ ๔๗ ในกรณีที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ได้รับ
หนังสือรับรองการแจ้ง ยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย  
ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 

   การขอรับใบแทนและการออกใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
    (๑) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ให้ผู ้ยื ่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง  
นำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อเจ้าพนักงานแห่งท้องที่ที ่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย มาแสดงต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นประกอบด้วย 
    (๒) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นขอรับใบ
แทนหนังสือรับรองการแจ้ง นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 

   ข้อ ๔๘ เมื ่อผู ้แจ้งประสงค์จะเลิกกิจการหรือโอนการดำเนินกิจการให้แก่บุคคลอื ่น  ให้แจ้งให้ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบด้วย 
 

   ข้อ ๔๙ ในกรณีที ่ผู ้ดำเนินกิจการใด ดำเนินกิจการตามที่ระบุไว้ในข้อบัญญัตินี้  โดยมิได้แจ้ง 
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น และเคยได้รับโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เพราะเหตุที่ฝ่าฝืนดำเนิน
กิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมาแล้วครั้งหนึ่ง ยังฝ่าฝืนดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ต่อไป ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดดำเนินกิจการไว้  จนกว่าจะได้ดำเนินการแจ้งต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น ถ้ายังฝ่าฝืนอีกให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งห้ามการดำเนินกิจการนั้นไว้ตามเวลาที่กำหนด ซึ่งต้องไม่เกิน
สองปีก็ได้ 
 
 



- ๑๒ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

ส่วนที่ ๒ 
การขอและออกใบอนุญาต 

------------------------------------------------------------------ 
ข้อ ๕๐ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใดซึ่งมีพื้นที่

เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

ข้อ ๕๑ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่
ใดซึ่งมีพื้นที่เกินสองร้อยตารางเมตร จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบพร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐาน 
ที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  

 

ข้อ ๕๒ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ
ความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วนให้ พนักงานเจ้าหน้าที่
แจ้งต่อผู ้ย ื ่นคำขอให้แก้ไขเพิ ่มเติมเพื ่อดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั ้น ให้จัดทำบันทึก  
ความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยให้พนักงานเจ้าหน้าที่และ 
ผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 

 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาต หรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ 
ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน
ข้อบัญญัตินี้ 

 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือแจ้ง
การขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยาย
เวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี  

 

ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุ
แห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อมสำเนาแจ้ง ก.พ.ร. ทราบทุกครั้ง 

 

ข้อ ๕๓ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 

 

ข้อ ๕๔ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่ งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และ 
ให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นเท่านั้น 

 

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื ่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ ้นอายุ เมื ่อได้ยื ่นคำขอพร้อมกับ  
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้ จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

 

ข้อ ๕๕ ผู ้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี ้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
  
 
 



- ๑๓ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

   ข้อ ๕๖ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต  
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบ  
ที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 

   การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
    (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้ง
ความต่อเจ้าพนักงานแห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
    (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู ้ยื ่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 

   ข้อ ๕๗ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบท
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวง หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาต  
ในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่ง
พักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
 

   ข้อ ๕๘ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
    (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
    (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. 
๒๕๓๕ 
    (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
กฎกระทรวง หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่
ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี ้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั ้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรง  
ต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 
 

   ข้อ ๕๙ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ 
หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่า  
ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 
 

   ข ้อ ๖๐ ผ ู ้ถ ูกส ั ่ ง เพ ิกถอนใบอน ุญาตจะขอร ับใบอน ุญาตสำหร ับการประกอบก ิจการที่  
ถูกเพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้ จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๔ -

ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

หมวด ๘ 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

------------------------------------------------------------------ 
ข้อ ๖๑ ให้ผู ้ได้รับใบอนุญาต หรือผู ้แจ้งมีหน้าที ่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที ่กำหนดไว้  

ท้ายข้อบัญญัตินี้ ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก และก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ
สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต หรือในวันที่มาแจ้งและก่อนวันครบรอบปีของทุกปีตลอดเวลาที่ยังดำเนิน
กิจการนั ้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที ่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ ่มขึ ้นอีกร้อยละยี ่สิบของจำนวน
ค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู ้แจ้งจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียม 
ครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่า  
สองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับ
จนครบจำนวน 

ข้อ ๖๒ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น 

หมวด ๙ 
บทกำหนดโทษ 

------------------------------------------------------------------ 
ข้อ ๖๓ ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่หรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้

ต้องระวางโทษตามท่ีกำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

ประกาศ ณ วันที่         เมษายน  พ.ศ. 2566 

(ลงชื่อ) 
(นายสุขเสริญ บัวอินทร์) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาล 

เห็นชอบ 

(ลงชื่อ) 
 (นายเสกสรร กลิ่นพูน) 

นายอำเภอหล่มเก่า 



- ๑๕ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

อัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังบาล  
เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. 2566 

 
ค่าธรรมเนียมการออกหนังสือรับรองการแจ้ง ตามมาตรา  38  

 

ลำดับที่ ขนาดพื้นที่ ค่าธรรมเนียม (บาท) 
1 ขนาดพ้ืนที่ต่ำกว่า 10 ตารางเมตร 100 
2 ขนาดพ้ืนที่ตั้งแต่ 10 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 50 ตารางเมตร 200 
3 ขนาดพ้ืนที่ตั้งแต่ 50 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 300 
4 ขนาดพ้ืนที่ตั้งแต่ 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 150 ตารางเมตร 400 
5 ขนาดพ้ืนที่ตั้งแต่ 150 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 500 

 
 

ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต ตามมาตรา  48 
 

ลำดับที่ ขนาดพื้นที่ ค่าธรรมเนียม (บาท) 
1 ขนาดพ้ืนที่ตั้งแต่ 200 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 300 ตารางเมตร 600 
2 ขนาดพ้ืนที่ตั้งแต่ 300 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 400 ตารางเมตร 700 
3 ขนาดพ้ืนที่ตั้งแต่ 400 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 500 ตารางเมตร 800 
4 ขนาดพ้ืนที่ตั้งแต่ 500 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 600 ตารางเมตร 900 
5 ขนาดพ้ืนที่ตั้งแต่ 600 ตารางเมตรขึ้นไป 1,000 

 
ค่าธรรมเนียมการออกใบแทน 

 
ลำดับที่ ประเภท ค่าธรรมเนียม (บาท) 

1 ออกใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 30 
2 ออกใบแทนใบอนุญาต 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๖ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

แบบ สอ. 1 

คำขอรับใบอนุญาต 

จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 
 

เขียนที่.............................................................. 
 

วันที่...........เดือน..................................พ.ศ............. 
 

 ข้าพเจ้า............................................................................................อายุ..... .............ป ี สัญชาติ............. 
อยู่บ้านเลขท่ี..............................หมู่ที่.............ตำบล.........................................อำเภอ........... .............................. 
จังหวัด....................................................... ..โทรศัพท์.......................................โทรสาร........................................  
 

 ขอยื่นคำขอใบอนุบาลจัดตั้ง (พ้ืนที่ประกอบการเกิน 200 ตารางเมตรขึ้นไป) 
                       สถานที่จำหน่าย               สถานที่สะสมอาหาร 

ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น โดยใช้ชื่อสถานประกอบกิจการว่า......................................................................... .......... 
พ้ืนที่ประกอบการ......................ตารางเมตร  จำนวนคนงาน..................คน  ตั้งอยู่ ณ เลขที่.............หมู่ที่.. ........ 
ตำบล........................................................อำเภอ...........................................จังหวัด.......... .................................. 
โทรศัพท์.............................................โทรสาร............................ ............. 
 

 พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว คือ 
 

   1. สำเนาบัตรประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจของผู้ขอรับใบอนุญาต 

   2. สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับใบอนุญาต 

  3. รูปถ่ายขนาด  1  นิ้ว  จำนวน  2  รูป 

   4. ใบรับรองแพทย์ของผู้ขอรับใบอนุญาต 

   5. เอกสารอ่ืนๆ .............................................................................................................. ........... 
 

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอนี้เป็นจริงทุกประการ 
 

แผนที่ตั้งสถานที่ประกอบกิจการโดยสังเขป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                            (ลงชื่อ).....................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต  

                                                                    (................................................. ...) 



- ๑๗ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

แบบ  สอ. 2 

คำขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง 

จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

เขียนที่................................................................  
 

วันที่..............เดือน...................................พ.ศ............. 
 

 ข้าพเจ้า...............................................................................................อาย.ุ..............ป ี สัญชาติ.............. 
อยู่บ้านเลขท่ี..........................หมู่ที่................ตำบล..........................................อำเภอ...... .................................... 
จังหวัด...........................................................โทรศัพท์.....................................โทรสาร........ ................................. 
 

 ขอยื่นคำขอรับหนังสือรับรองการแจ้งจัดตั้ง (พ้ืนที่ประกอบการไม่เกิน  200  ตารางเมตร) 
   สถานที่จำหน่าย    สถานที่สะสมอาหาร 

ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  โดยใช้ชื่อสถานประกอบกิจการว่า........................................................................ ........... 
พ้ืนที่ประกอบการ........................ตารางเมตร  จำนวนคนงาน...............คน  ตั้งอยู่  ณ  เลขท่ี..............หมู่ที่........  
ตำบล.................................................อำเภอ..............................................จังหวัด.............. .................................. 
โทรศัพท์.............................................โทรสาร............................................ 
 

 พร้อมคำขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว  คือ 

   1.  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจของผู้ขอรับใบอนุญาต 

   2. สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับใบอนุญาต 

   3.  รูปถ่ายขนาด  1  นิ้ว  จำนวน  2  รูป 

   4.  ใบรับรองแพทย์ของผู้ขอรับใบอนุญาต 

   5.  เอกสารอื่นๆ ................................................................................................................................ 
 

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 

แผนที่ตั้งสถานที่ประกอบกิจการโดยสังเขป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                            (ลงชื่อ).....................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต  

                                                                    (................................................. ...) 



- ๑๘ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

แบบ  สอ. 5 

คำขอต่ออายุใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง 

จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

เขียน................................................................  
 

วันที่.............เดือน...............................พ.ศ.............. 
 ข้าพเจ้า..............................................................................................อายุ.............ปี  สั ญชาติ................. 
อยู่บ้านเลขท่ี..................หมู่ที่....................ตำบล.........................................อำเภ อ...............................................  
จังหวัด......................................................โทรศัพท์......................................โทรสาร............ ................................ 
 

 ขอยื่นคำขออนุญาตใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้งจัดตั้ง 

   สถานที่จำหน่าย    สถานที่สะสมอาหาร 

ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  โดยใช้ชื่อสถานประกอบกิจการว่า........................................................................ ........... 
พ้ืนที่ประกอบการ...................ตารางเมตร  จำนวนคนงาน...............คน  ตั้งอยู่  ณ  เลขท่ี..............หมู่ที่............. 
ตำบล...............................................อำเภอ..........................................จังหวัด.................... .................................. 
โทรศัพท์............................................โทรสาร......................................... 
 

 พร้อมคำขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วย  คือ 

   1. ใบอนุญาต/หนังสือรับรองการเดิม  หมดอายุวันที่.............เดือน.................................พ.ศ...........  
   2. ใบรับรองแพทย์ของผู้ขอรับใบอนุญาต  ผู้ช่วยจำหน่ายและผู้ปรุงอาหาร 

   3. เอกสารอ่ืนๆ .............................................................................................................. ................... 
 

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 

   (ลงชื่อ)........................................................ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง  

                                (.........................................................)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๙ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

คำขอรับใบแทนใบอนุญาต 

จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

เขียนที่............................................................... 
 

วันที่..............เดือน...................................พ.ศ............ 
 

 ข้าพเจ้า...............................................................................................อาย.ุ...............ป ี สัญชาติ............. 
อยู่บ้านเลขท่ี........................หมู่ที่.................ตำบล............................................อำเภอ.......... ............................... 
จังหวัด.........................................................โทรศัพท์.........................................โทรสาร...... ................................. 
 

 ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  เล่มที่.................เลขท่ี.............. 
ปี................สถานประกอบกิจการ/ชื่อกิจการ................................................................................ ............................ 
 

 ขอยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตดังกล่าวข้างต้น  ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  เนื่องจาก 
 

   สูญหาย      ถูกทำลาย      ชำรุดในสาระสำคัญ 
 

 พร้อมทั้งได้แนบหลักฐานที่นำมาประกอบการพิจารณา  ดังนี้ 
   1. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือสำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต 

   2. ใบอนุญาตเดิม  (กรณีชำรุดในสาระสำคัญ) 
   3. สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหาย 

  (กรณีใบอนุญาตเดิมสูญหาย) 
   4. อื่นๆ ............................................................................................................................................. 
 

 ขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 

     (ลงชื่อ).......................................................... 
             (.........................................................)  

           ผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต 
 
 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น    อนุมัติออกใบแทนใบอนุญาต    ไม่อนุมัติใบแทนใบอนุญาต 
 
 
 

    (ลงชื่อ)................................................... ..เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

            (....................................................) 
 
 
 
 
 



- ๒๐ - 
 

 
ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นต าบลวงับาล เรื่อง สถานทีจ่ าหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

คำขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง (แทน) 
จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

เขียนที่................................................................  
 

วันที่.............เดือน...................................พ.ศ...............  
 

 ข้าพเจ้า.........................................................................................อายุ. ..............ป ี สัญชาติ.................... 
อยู่บ้านเลขท่ี...................หมู่ที่....................ตำบล........................................อำเภอ................ ............................... 
จังหวัด.............................................. .........โทรศัพท์......................................โทรสาร............................................ 
 

 ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  เล่มที่.................เลขที่..............  
ปี...............สถานประกอบกิจการ/ชื่อกิจการ.........................................................................................................  
 

 ขอยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตดังกล่าวข้างต้น ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น เนื่องจาก 
 

   สูญหาย      ถูกทำลาย      ชำรุดในสาระสำคัญ 
 

 พร้อมทั้งได้แนบหลักฐานที่นำมาประกอบการพิจารณา ดังนี้ 
   1. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือสำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต 

   2. ใบอนุญาตเดิม (กรณีชำรุดในสาระสำคัญ) 
   3. สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหาย 

          (กรณีใบอนุญาตเดิมสูญหาย) 
   4. อื่นๆ..................................................................................................................... ......................... 
 

 ขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 

                                                         (ลงชื่อ)............................................................  
                  (..........................................................)  

                       ผู้ขอรับหนังสือรับรองการแจ้งฯ 
 

 
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น      อนุมัติออกหนังสือรับรอง      ไม่อนุมัติหนังสือรับรอง  (ใบแทน) 
 
 

                        (ลงชื่อ).......................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น  

                                                                 (.....................................................)  
 
 


